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Sammanfattning av projektet 
 

Bakgrunden till projektidén är att ordna en samlingsplats för kommunens innevånare där 
möjlighet ges till fritidsaktiviteter samt att locka fler besökare till bygden. På sikt är detta ett 
sätt att skapa arbetstillfällen i bygden 

I projektplanen planerades det att anlägga en minigolfbana i naturskön miljö och en 
naturstig i anslutning till banan. 

Projektet genomförde det som var planerat i projektplanen. 

Resultatet blev en minigolfbana med 18 banor som ligger placerad på en naturtomt i nära 
anslutning till Skålö Bystuga. 
En naturstig är anlagd bredvid banan där Naturskyddsföreningen satt upp skyltar med 
information om träd och växter som växer utmed stigen för att på ett enkelt och lättsamt 
sätt föra kunskapen om vår natur vidare.  
Den lokala föreningen Fågelklubben Vingarna har bidragit med fågelholkar utmed stigen för 
att främja fågellivet. 

De positiva effekterna har så här långt varit att minigolfbanan och naturstigen har, under 
den korta tid som vi har hunnit med att ha öppet, haft många besökare. Glädjande är att se 
att bygdens ungdomar snabbt fått minigolfbanan som en naturlig samlingspunkt. 
En annan positiv effekt är att arbetet med att planera och genomföra projektet stärker 
sammanhållningen i byn och visar på att det går att, med relativt enkla medel och med stöd 
från offentligt håll, skapa mervärden för byns invånare och även locka besökare till vår bygd. 

De erfarenheter som vi fått är främst det att det går att skapa en levande bygd och att det är 
viktigt att samverka och ta hjälp av andra föreningar. 
Det går även att genomföra ett projekt som detta genom att utnyttja den terräng som finns 
när golfbanorna placeras, med en minimal åverkan på naturen och ändå ge möjlighet för 
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funktionshindrade att kunna delta. Allt detta trots att det är en naturtomt som använts för 
ändamålet. 

 

Vilka genomförde projektet 
 

De som medverkade i projektet var Skålö Bystugeförening och framför allt dess 
styrelsemedlemmar, samt bybor i Skålö. 

Projektet är förankrat vid möte i Skålö Bystugeförening samt informerat om vid möte med 
Skålö By. 

Skålö Bystugeförening samarbetade med Naturskyddsföreningen och Fågelklubben 
Vingarna. 
Samarbetet med dessa två föreningar är helt nytt i och med det här projektet. 

 

Varför vi ville genomföra projektet 
 

Tanken på en minigolfbana lyftes redan i en förstudie om Skålö Utveckling som genomfördes 
under 2006. 

Skålö Bystugeförening har i bystugan möjlighet att samla ungdomar för att spela bordtennis 
och vi har i och med detta upptäckt behovet för dem att ha ytterligare samlingspunkter som 
ligger nära och gör det enkelt för dem att träffas. 
Vi anordnar även Bystugans Dag under våren varje år och där har det också framkommit 
önskemål om att det anordnas fler arrangemang som lockar människor att besöka vår by.  
Allt detta är viktigt för att hålla bygden levande och vara ett attraktivt alternativ till var man 
väljer att slå sig ned. 
 

Vem riktade sig projektet till 
 

Bygdens innevånare har fått direkt nytta av projektet genom att det finns möjlighet till 
fritidsaktiviteter i byn i form av minigolf samt att gå naturstigen. 
Besökande turister har också fått direkt nytta av projektet genom att det kommit fler 
aktiviteter att välja bland när man besöker bygden 
Hela Skålö by har fått direkt nytta av projektet eftersom vi redan under den korta tid som vi 
kunnat erbjuda detta, sett att vi har haft många besökare.  
De samverkande föreningarna har haft nytta av projektet, dels genom att de fått möjlighet 
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att synas på andra platser och dels genom att de på detta sätta fått möjlighet att sprida sin 
förenings budskap och syfte. 

 

Vad genomförde vi i projektet 
 

Projektet genomfördes under perioden hösten 2009 t.o.m. hösten 2010. Arbetet blev färdigt 
under oktober 2010. 

De aktiviteter som genomfördes var markberedning av naturtomt där minigolfbanan skulle 
placeras. Vi köpte in begagnade minigolfbanor och renoverade dessa. Banorna placerades ut 
och gångvägar anlades runt banan. Dessa gångvägar är anpassade för att personer med 
funktionshinder ska kunna delta i aktiviteterna. 
Naturstigen röjdes, markbereddes och märktes upp. Naturskyddsföreningen samverkade 
genom att sätta upp skyltar som berättar lite kort om några av de träd och växter som finns 
utmed naturstigen. Fågelklubben Vingarna samverkade genom att sätta upp fågelholkar 
längs stigen för att bevara det rika fågellivet som finns. 

Det mesta har gått som planerat. Vi upptäckte vid renoveringen av minigolfbanorna att en av 
dem var i så dåligt skick att det inte lönade sig att renovera den utan vi köpte in en ny bana 
för att få en komplett 18‐håls minigolfbana. Vi började försiktigt med att provspela med 17 
banor tills den sista var på plats. 
Den stränga vintern som var gjorde också att arbetet med marken blev något försenat. 
 

Projektets mål och resultat 
 

Målet är att utveckla fritidsaktiviteter för de lokala kommuninnevånarna, locka fler besökare 
och skapa arbetstillfällen. 

Resultatet blev att vi redan har sett att fler besökare utanför bygden har kommit till Skålö för 
att spela minigolf, våra kommuninnevånare har hittat hit och minigolfbanan har blivit en 
samlingsplats för byns ungdomar. Föreningar, skolor samt olika företag har hyrt hela 
minigolfbanan samt använd sig av naturstigen för egna aktiviteter. 
Fler arbetstillfällen skapas på så sätt att någon/några får sysselsättning under 
sommarsäsongen med att ta hand om minigolfbanan.  

Byns ungdomar har varit med i planeringen av minigolfbanan och naturstigen. 
Naturstigen med dess information är ett sätt att bevara kunskapen om vår svenska natur och 
även dela med oss av den till de besökare av utländsk härkomst vi kan komma att få. 



Journalnr 2009‐5187  Utvecklad besöksnäring Skålö  Skålö Bystugeförening
     

4 
 

Projektets genomförande har tagit hänsyn till den omkringliggande naturen och miljön och 
allt arbete har gjorts med så lite åverkan på miljön som möjligt. Både naturstigens och 
framför allt minigolfbanas styrka och exklusivitet är utnyttjande av naturtomten den ligger 
på. Här i Skålö spelar vi minigolf mellan stockar och stenar…... 

 

Projektets mätbara resultat 
 

Projektets mätbara resultat enligt EU:s riktlinjer, som du kan mäta direkt efter 
projektets slut 
Mätbara resultat   Resultat direkt 

efter projekt   kommentar 
 

 
Antal nya företag 
Män Yngre än 25 år 
25 år eller äldre 
Yngre än 25 år 
 
Antal bevarande arbetstillfällen 
Kvinnor 
25 år eller äldre 
Män Yngre än 25 år 
25 år eller äldre 
Yngre än 25 år 
 
Antal nya arbetstillfällen 
Kvinnor 
25 år eller äldre 
Män Yngre än 25 år 
25 år eller äldre 
Yngre än 25 år 
 
Antal deltagare i utbildningar 
Kvinnor 
25 år eller äldre 
 
Antal nya produkter, tjänster,  1 Ny mötesplats med möjlighet till fritidsaktivitet 
tekniker, nätverk och 
mötesplatser 
 
Antal personer som har fått 
tillgång till bredband 
 
Eventuella specifika mätbara 
resultat för ditt leaderområde 

Det är viktigt att vi på landsbygden ges möjlighet att ta tillvara vår utvecklingspotential och genom detta bidra 
till en levande landsbygd. 
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Hur har resultatet spridits 
 

Våra lokaltidningar, Falu Kuriren och Dala Demokraten, har haft reportage om projektet. 
Vi har även informerat om projektet i vårt lokala annonsblad, Vansbrobladet/Järna Nytt, som 
delas ut till alla hushåll i kommunen. Vi har tagit fram flygfoton (se bilaga) som kommer att 
användas som information om de aktiviteter som finns vid Skålö Bystuga. Den informationen 
kommer att finnas t.ex. på Turistbyrån samt olika affärer. 

De aktörer som kan ha nytta av resultatet av projektet är andra föreningar som i likhet med 
Skålö Bystugeförening har planer på att utöka besöksnäringen. 

 

Vilka kostnader har projektet haft 
 

Projketets kostnader: 

Löner           0:‐ 
Investeringar                                         140 352:‐ 
Övriga kostnader        0:‐ 
Indirekta kostnader        0:‐ 

Totala kostnader                 140 352:‐ 

 

Kostnaderna har varit markberedning, grus, virke och övrigt material till golfbanorna. 
Markberedningen blev billigare än beräknat, men i gengäld fick vi investera in en ny golfbana 
för att få till en komplett anläggning med 18 hål. Därför har en omfördelning av kostnaderna 
inom kostnadsslaget investering gjorts. 

 

Projektets finansiering: 

Projektstöd:                    98 175:‐ 
LAG off, finansiering                 42 075:‐ 

Total finansiering               140 250:‐ 
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Resurser: 

Ideellt arbete med att planera , markarbete, renovering av  

golfbanor och utläggning av dessa , anläggning av naturstig 
totalt 265 timmar                46 375:‐ 
Övriga ideella resurser våra samverkanspartners            11 000:‐ 
Inköp av golfbanor                  9 000:‐ 

Totalt                   66 375:‐ 

 

Slutsatser av projektet 
 

Projektet har i stort sett följt vad som planerades. Vad som vi inte riktigt hade räknat med 
var den kalla vintern som gjorde att projektet blev lite försenat samt att vi under 
renoveringen av minigolfbanorna upptäckte att en av banorna var så dålig att vi var tvungna 
att investera i en ny. Det ledde till försening av projektet med ca 1,5 månader. 
 

De mervärden som projektet har tillfört är framför allt att bygden har fått en naturlig 
samlingsplats under sommarhalvåret. Många av våra ungdomar har tillbringat tid på 
minigolfbanan och det har kommit en hel del besökare från omkringliggande byar.  
Detta bidrar till att fortsätta att hålla bygden levande. 
Projektet bidrar också till att hålla kunskapen om några av våra vanligaste träd och växter vid 
liv och att hjälpa till att bevara det rika fågellivet. 

Vi rekommenderar andra föreningar med liknande tankar att verkligen försöka att göra 
verklighet av dessa. Med engagerade bybor och med möjlighet till stöd, som detta inom 
Leader, finns alla möjligheter att verka för landsbygdens utveckling och tänk på att förankra 
idéerna väl hos alla inblandade då går allt mycket smidigare. 

 


